МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ПРЖЕВАЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА
ПРИКАЗ
от .02.2025                                                                              № -о/д

Об организации и  проведении   итогового
собеседования по русскому языку
в  9 классе в МБОУ Пржевальская СШ
в 2025 году
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.2021 № 2085 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего образования и региональных информационных системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования»; Порядком  проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденный приказом Минпросвещения РФ и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023  № 232/551; приказом Министерства Смоленской области от 15.01.2025 № 11-ОД «Об организации и проведении итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах в общеобразовательных организациях Смоленской области в 2025 году»; Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 18.11.2024 № 1034-ОД «Об утверждении графика внесения сведений в региональные информационные системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, на 2024/2025 учебный год»; приказом Отдела по образованию МО «Демидовский округ» Смоленской области  «Об организации и проведении итогового собеседования по русскому языку в 9-ых классах общеобразовательных организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в 2025 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 12 февраля 2025 года в 9-ом классе МБОУ Пржевальская СШ итоговое собеседование по русскому языку (далее – итоговое собеседование).
2. При проведении итогового собеседования в 9-ом классе руководствоваться  «Рекомендациями по организации и проведению итогового собеседования по русскому языку в 2025 году» (c форматно-логическим контролем внесения сведений на уровне образовательной организации в формате WEB);  Рекомендациями по организации и проведению итогового собеседования по русскому языку в 2025 году (приложение к письму Рособрнадзора от 29.10.2024 г. № 02-311.
3. Заместителю директора по УВР Парфеновой З.В.:
- разместить информацию о проведении итогового собеседования на сайте школы;
- организовать регистрацию заявлений на итоговое собеседование в соответствии с установленными сроками;
-ознакомить учащихся 9 класса и их родителей (законных представителей) с Порядком проведения итогового собеседования по русскому языку.
4. Создать  комиссию  по проведению итогового собеседования по русскому языку в 9 классе в составе:
-ответственный организатор проведения   итогового собеседования  в 9 классе -заместитель директора по ВР Астахова В.А.;
-экзаменатор- собеседник на  итоговом собеседовании  в 9 классе  -учитель русского языка и литературы Парфенова З.В.;
- эксперт по оцениванию ответов участников  итогового собеседования - учитель русского языка и литературы Шукаева Р.Л.;
- технический специалист, обеспечивающий получение материалов для проведения итогового собеседования с федерального интернет -ресурса, а также осуществляющий аудиозапись бесед участников с экзаменатором- собеседником -учитель информатики и ИКТ Хоменко И.В.;
-организаторы вне аудитории во время  проведения итогового собеседовании, обеспечивающие передвижение обучающихся и соблюдение порядка и тишины в коридоре, классный руководитель 9 класса Егорова Е.С. и педагог-библиотекарь Карпенкова  С.О.
5. [bookmark: _GoBack]При проведении итогового собеседования задействовать кабинет информатики.
6. Определить начало  итогового собеседования по русскому языку в 9 классе -09.00 часов по местному времени.
7. Представить 12.02.2025  в Отдел по образованию МО «Демидовский район» Смоленской области материалы итогового собеседования по русскому языку.
8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

                                                    Директор школы                      (Турбаев С.М.)